

**MARIA BALTAZARA ESPINOZA VALDIVIESO**

[mabesvasa@gmail.com](mailto:mabesvasa@gmail.com)

Fecha de Nacimiento : 09 de Mayo  
 Estado Civil : Casada  
 Dirección : Jr. Saturno Nro.124 Urb. Sol de Oro – Los Olivos.  
 Teléfono : 998306682 - 5335704  
 D.N.I. : 16617324  
 L.M. : 8200610521



**RESUMEN:**

Licenciada en Sociología de la Facultad de Ciencias Sociales de la Universidad Nacional Federico Villarreal. Con estudios concluidos en la Maestría Sociología de la Educación en la Universidad Nacional Mayor de San Marcos. Estudios concluidos en Doctorado de Educación en la Universidad Nacional Federico Villarreal. Estudios en el Instituto de Gobierno – Universidad San Martín de Porres, en el Diplomado En Gobernabilidad, Democrática, Económica y Social. Estudios concluidos en Complementación Pedagógica, en el área de Ciencias Históricas Sociales en la Universidad Nacional Mayor de San Marcos. Segunda Especialización en Didáctica Universitaria en la Universidad Peruana de los Andes.

Dedicada en temas sobre *Educación*: educación intercultural bilingüe, pedagogía constructivista, didáctica de la enseñanza. *Sociología*: ciencia, sociedad, cultura, familia, poder. *Realidad Nacional*: descentralización, élites, discriminación, democracia, conflictos sociales, globalización, tic. *Ética*. El sentido de la ética, ciudadanía, derechos humanos, moral, valores. Antropología: diversidad cultural, étnica y lingüística.

Docente de la Universidad Peruana de los Andes. UPLA – Filial Lima. Docente de la UPSB por concurso público convocado por la CONAFU. Ex docente de la Facultad de Ciencias Sociales de la UNFV. Ex - docente del Instituto de Educación Superior Tecnológico Naval-CITEN

**EDUCACIÓN:**

- **UNIVERSIDAD PERUANA DE LOS ANDES** 2014  
Unidad de Post-Grado – Segunda Especialización  
Didáctica Universitaria
- **UNIVERSIDAD NACIONAL FEDERICO VILLAREAL** 2012  
ESCUELA UNIVERSITARIA DE POST GRADO  
Estudios completos de Doctorado en Educación
- **INSTITUTO DE GOBIERNO – UNIVERSIDAD SAN MARTIN**  
**DE PORRES DIPLOMADO EN GOBERNABILIDAD,**  
**ECONOMICA Y SOCIAL** 2010  
Coordinación Académica – Instituto de Gobierno.
- **UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS**  
**COMPLEMENTACIÓN PEDAGÓGICA**  
Facultad de Educación – Estudios completos en el  
Área de Historia. Geografía y Economía 2009
- **UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS**  
**Unidad de Pos-Grado de la facultad de Ciencias Sociales** 2008  
Maestría en Sociología- Mención Sociología de la Educación.  
Estudios Concluidos. Proyecto de Tesis.
- **UNIVERSIDAD NACIONAL FEDERICO VILLAREAL** 2007  
Oficina de Grados y Títulos- Para rendir el examen profesional  
Y optar el título en Sociología
- **UNIVERSIDAD NACIONAL FEDERICO VILLAREAL** 2007  
Oficina de Grados y Títulos- Por sustentar el examen profesional  
Para, Titularse de Licenciada en Sociología, obteniendo en  
Calificativo, de APROBADA POR UNANIMIDAD - MUY BUENO.
- **UNIVERISDAD NACIONAL FEDERICO VILLAREAL** 1997  
Facultad de Ciencias Sociales - Bachiller en Sociología

**CONSTANCIAS:**

- **PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERÚ** 2008  
Por su participación como asistente en: el V encuentro internacional  
"Las Transformaciones de la Profesión Docente Frente a los Actuales  
Desafíos".

- **FORO EDUCATIVO** 2006  
Por su participación en la "Conferencia Nacional Foro Educativo"
- **PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERÚ** 2006  
Por su participación en el VI Seminario "Análisis y Prospectivas de la Educación: Desafíos para educar en un mundo de incertidumbre".

#### CERTIFICADOS:

- **PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERÚ** 2009  
Por su participación en el "Congreso de la Asociación de Derechos Humanos y Capacidades HDCA "Participación Pobreza y Poder"
- **UNIVERSIDAD NACIONAL FEDERICO VILLAREAL** 2008  
Oficina de extensión Universitaria: Curso-"Educación de la Calidad (64 horas académicas)"
- **INSTITUTO DE FORMACION DOCENTE DE DERRAMA MAGISTERIAL – INFODEM** 2008  
Por su participación como asistente en el "Seminario Taller Internacional Nuevos Retos de la Formación Docente" (60 horas pedagógicas)
- **UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS** 2007  
Por su participación en calidad de asistente en el "I Curso Internacional de Filosofía: Epistemología y Metodología de las Ciencias". (60 horas académicas)
- **UNIVERSIDAD NACIONAL DE EDUCACIÓN ENRIQUE GUZMÁN Y VALLE Y DERRAMA MAGISTERIAL** 2007  
Por su participación en el "Foro Internacional Educación y Desarrollo: Paradigmas de inclusión o exclusión social". (60 horas pedagógicas)
- **UNIVERSIDAD SAN MARTIN DE PORRAS - INSTITUTO DE GOBIERNO** 2007  
"Liderazgo para la Transformación" -Segunda Versión. (10 módulos – 160 horas de clase)
- **BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ** 2007  
Por su participación en el seminario "Finalidad y Funciones del Banco Central de Reserva del Perú".

#### DIPLOMAS:

- **UNIVERSIDAD PERUANA DE CIENCIAS APLICADAS** 2005  
Por su participación en el "Seminario Antropología de la Libertad"

- **UNIVERSIDAD NACIONAL FEDERICO VILLAREAL** 2008  
Por su participación en la Jornadas Culturales, Académicas y de Aniversario: Giras de Gratitud Al Sabio Federico Villareal - Túcume.

**EXPERIENCIA PROFESIONAL:**

- **UNIVERSIDAD PERUANA DE LOS ANDES** 2012- 2014  
Docente de las Carreras Profesionales de Realidad Peruana, Seminario de Ética y Sociedad, Antropología Social del Perú, Métodos y Estrategias de Aprendizaje
- **UNIVERSIDAD PERUANAN SIMÓN BOLIVAR** 2014 – 2015 / 2011- 2012  
Docente de las Carreras Profesionales de Administración Hotelera y Ecoturismo, Ingeniería Comercial, Contabilidad Administrativa y Auditoria y Ciencias de la Comunicación y Publicidad
- **INSTITUTO DE EDUCACIÓN SUPERIOR TECNOLÓGICO NAVAL-CITEN** 2010- 2012  
Docente en las carreras profesionales técnicas: Inteligencia, Procesamiento de Datos, Operaciones especiales, Administración, Hidro-navegantes y Guardacostas. Con la asignatura de Sociedad y Economía en la Globalización
- **UNIVERSIDAD NACIONAL FEDERICO VILLAREAL** 2007- 2010  
Docente de la Facultad de Ciencias Sociales-Escuela Profesional de Sociología
- **UNIVERSIDAD NACIONAL FEDERICO VILLAREAL** 2008  
Dirección de Investigación- Jefe de Practica de de la asignatura Formulación de Proyectos del segundo semestre académico (2008-II) y por apoyar en las actividades extracurriculares en el Instituto de investigación.
- **GOBIERNO REGIONAL DE LIMA** 2008  
Gerencia Regional de Desarrollo Económico-Dirección Regional de Energía y Minas- Por la implementación de talleres piloto para fortalecer y desarrollar capacidades laborales, técnicas productivas y de gestión de la Pequeña Minería Y Minería Artesanal.
- **UNIVERSIDAD NACIONAL FEDERICO VILLAREAL** 2007  
Departamento Académico de Sociología- Jefa de Practicas de la asignatura de Teoría Económica.
- **UNIVERSIDAD NACIONAL FEDERICO VILLAREAL** 2004  
Departamento Académico de Sociología- Desempeño como Jefa de Practicas durante los años lectivos de 1999, 2000, 2001 y 2002.

- **UNIVERSIDAD NACIONAL FEDERICO VILLAREAL** 2001  
Facultad de Ciencias Sociales- Escuela profesional de Sociología  
Informe de Profesores y Jefes de Practica- Jefe de prácticas y apoyo  
en los trabajos de Departamento.

#### ORGANIZACIONES CONFERENCIAS:

- **UNIVERSIDAD PERUANA DE LOS ANDES** 2012  
Exposición de PROPUESTA DE PROYECTOS de Ingeniería  
Civil. " Vigencia de los paradigmas-modelos a seguir  
a partir de propuestas e innovaciones de la construcción  
y diseños actuales"
- **MINISTERIO DE JUSTICIA - Instituto Nacional de Penitenciaría** 2009  
Centro Nacional de Estudios Criminológicos y Penitenciarios  
Unidad de Investigación Criminológicas y penitenciarias: Otorga  
constancia por su participación en calidad de Conferencista  
Magistral del I Conversatorio: "Problemas conceptuales en la  
elaboración de un Programa de tratamiento orientado a los  
agresores sexuales, desarrollando el tema: "Patrones socioculturales  
en la familias que involucran conductas sexuales agresivas".
- **UNIVERSIDAD NACIONAL FEDERICO VILLAREAL** 2009  
Expositora en la "IX Feria de Orientación Vocacional"
- **UNIVERSIDAD NACIONAL FEDERICO VILLAREAL** 2007  
Facultad de Ciencias Sociales- Dirección de Orientación  
Académica y Personal.  
Carta de Agradecimiento por su participación en calidad de  
Organizadora del evento por el "Día internacional de la no violencia  
hacia la mujer"

#### CARTAS DE AGRADECIMIENTO

- **UNIVERSIDAD NACIONAL FEDERICO VILLAREAL** 2008  
Rector de la Universidad Nacional Federico Villarreal  
Por la contribución social en el Distrito de Tukumé  
Departamento de Lambayeque
- **UNIVERSIDAD NACIONAL FEDERICO VILLAREAL** 2002  
Facultad de Ciencias Sociales- Instituto de Investigación  
Participación como Miembro de la Comisión Organizadora  
Del Primer Encuentro de Investigadores Jóvenes

**REFERENCIAS**

- **Dra. DOLORES TASAYCO ARANA**  
Ex - Vice Ministra de la Mujer –MIMDES  
Ex - Decana de la Facultad de Ciencias Sociales – UNFV  
Teléfono: 999830659
  
- **Mg. GUILLERMO ROCHABRUN SILVA**  
Ex - profesor principal de la Facultad de Ciencias  
Sociales de la PUCP  
Teléfono: 997082864
  
- **Dr. CARROL DALE SALINAS**  
Rector de la Universidad Peruana Simón Bolívar  
Teléfono: 4331171 anexo 209
  
- **Dr. JAIME CASTRO CONTRERAS**  
Investigador y Asesor del Instituto de Gobierno – USMP  
Teléfono: 996410706